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  会場 めじろ作業所            

 

 

次 第 

 

1．開会の辞                   （副理事長：桂みゆき） 

 

2．理事長挨拶                   （理事長：平野義幸） 

 

3．出席者の確認 

 

4．資料の確認 

 

①第 12回定期総会資料 

 

5．議 題 

 

 第一号議案 2021年度（令和 3年度）活動報告並びに 2021年度（令和 3年度）活動計

算報告及び会計監査について                P1～12 

 

 第二号議案 2022年度（令和 4年度）活動計画並びに 2022年度（令和 4年度）活動予

算について                        P13～19 

 

 第三号議案 役員の改選について 

 

6．閉会の辞 



第 1 号議案 

2021 年度（令和 3 年度）活動報告 
○全体総括 

新型コロナウイルス感染症の影響で、今年度も前年度に引き続き事業やイベントが、ほとんど中止

となりましたが、いちご狩り体験をめじろ作業所内で実施し、会員職員共に大変好評だったこともあ

り、イベントの重要性を再確認しました。 

水曜日の職員ミーティングが定着して、一か月の計画やその他の委員会等の準備が円滑になりまし

た。常勤職員を２名採用しました。 

会員については３名が入所し、５名が退所しました。在宅支援は行いませんでした。登録人数は２

名減りましたが、一人当たりの利用日数が増加したり、退所者の中に元々利用日数の少ない方がいた

りしたことによって、平均利用者数は 1 名ほどの減に留まりました。 

各プロジェクトや新規事業（グループホーム、新施設）については、少しずつ前進しており、未来

に向けた取組を多少は感じられる１年となりました。 

 

※平均利用者数                             （単位：人） 

月 生活介護 就労 B 合 計 月 生活介護 就労 B 合 計 

4月 7.2 21.8 28.9 11月 9.6 20.6 30.2 

5月 7.1 20.5 27.6 12月 9.3 19.9 29.1 

6月 7.3 19.5 26.8 1月 9.2 19.9 29 

7月 8.8 19.4 28.2 2月 8.3 19.6 27.9 

8月 9 19.2 28.2 3月 8.2 19.6 29.3 

9月 8.8 18.1 26.9 
平均 8.5 19.7 28.3 

10月 9.6 18.8 28.3 

※昨年度実績 生活介護：8.4 就労 B：20.7 合計 29 

 

○全体会議 

新型コロナウイルス感染症の影響ですべて中止しました。 

 

○職員会議 

 新型コロナウイルス感染症の影響で、全体会議の前後の職員会議はすべて中止し、中旬の会議

は実施しました。その他、個別支援会議・ケース会議を随時行いました。 

 

〇プロジェクト 

 ＊新規事業所開設準備会  

  現在の施設の管理会社である㈲玉樹を仲介とし、土地の調査と建物の方向性までの検討をし

ました。 

 



 ＊災害対策検討会 

   毎週水曜日の常勤職員ミーティングにて検討し、基本的なマニュアルを作成しました。 

 ＊感染症対策検討会 

   毎週水曜日の常勤職員ミーティングにて検討し、基本的なマニュアルを作成しました。 

 

○就労継続支援 B 型 

・４名が退所しました。（就職・福祉的就労・他施設に移行） 

・１名が入所しました。 

・生産活動を中心に利用者個別の計画に沿った支援を行いました。 

・必要に応じて家族との連絡調整を行いました。 

 

○生活介護 

・生産活動の作業や、利用者個別の目的に沿った作業を中心に支援を行いました。 

・１名が入所しました。 

・必要に応じて家族との連絡調整を行いました。 

・看護師の健康相談を月に２回行いました。医師の健康相談は電話で不定期に行いました。 

 

○生産活動 

平均工賃                                 （単位：円） 

 月額 前年月額 増減 時間額 

就労継続支援Ｂ型 11,085 11,750 -665 406 

生活介護  4,522  4,832 -310  

 

＜印刷事業＞ 

・グッズ作製サイト(SUZURI)に登録し、会員の作品やイラストで、T シャツ等のグッズが

作製できる環境を整えました。 

・新商品としてレターセット・カレンダーを作製販売しました。 

・フォントや文字組・色彩等、ディテールに関するデザインのスキルアップを図り、お客様

への説明がより的確に行えるようになり、一定の効果が現れました。 

・関われる職員数の増加を試みましたが、時間が取れず実現しませんでした。次年度に向け

て、より具体的な増員計画を作成する必要があります。 

・会員が関われる受注が減少したため、会員のモチベーションの維持や技術の向上を目的に、

納品完了したデータであっても入力作業として割り振りました。 

・企画書の運用は実現できず、引き続き検討課題となりました。 

・電子マネーを導入しました。 

 

 ＜喫茶事業＞ 

・新型コロナウイルス感染症対策と衛生管理に努め、時間短縮を継続して営業を行いました。 

・クリスマスシーズンに、新規に事業所からケーキ注文があり、販売しました。 

・年始に寅クッキーを製作し、会員・職員に提供しました。 



・予約限定で、ケーキをテイクアウトにて販売しました。 

・掲示板にさえずりのお知らせを定期的に掲示し、SNS 等で情報発信しました。 

・電子マネーを導入しました。 

・ケーキのレシピをパソコンの入力作業として、会員に依頼しました。 

 

＜配布事業＞ 

・調布市ゴミリサイクルカレンダー【2～3 月：1 回、担当地域:布田 2 丁目・国領 1 丁目】 

配布漏れ 4 件の報告ありましたが、無事に終了しました。 

・ふくしの窓【奇数月の上旬：6 回、担当地域：布田 2 丁目・国領 1 丁目】 

配布区域と配布方法を工夫し、会員が無理なく配布できるようにしました。 

・地域活動情報誌じょいなす【2 月：1 回、担当地域：布田 2 丁目・国領 1 丁目】 

ゴミカレンダーと配布日程が重なり混乱はありましたが、配布方法を工夫し、会員職員共

に無理なく配布できました。 

 

＜清掃事業＞ 

・１週間に 2～3 箇所のマンション・住宅の清掃を行いました。作業内容を工夫して参加で

きる会員が増えました。（管理人代行サービス） 

・調布東第一・第二路上自転車駐輪場の草取りと散水を火曜日の午前に行いました。（調布市

民サービス公社） 

 

 ＜手作業＞ 

  ・ねじ替えの作業を行いました。（㈲多摩電設工業） 

・シールの封入封緘やストラップの作製作業を行いました。（㈲アクセスワールド企画） 

・ラッピングシートカット・裏白・段ボール組立等の作業を行いました。（㈱シャフト） 

・封入封緘の作業を行いました。（調布市商工会） 

 

＜手作り品作成・販売事業＞ 

・新型コロナウイルス感染症の影響で、イベント販売はほとんど中止となりました。 

・調布市総合福祉センターのロビーや、カフェギャラリーさえずり店内を中心に、販売致し

ました。 

・新たに創造農園「空と大地と」での相互委託販売を開始し、大幅な売上アップとなりまし

た。 

・場所配置や材料等の整理整頓を行い、作業しやすい環境を整えました。 

・定期的な入れ替えや季節に合わせた商品陳列を心掛け、商品説明のＰＯＰを付けるなど、

よりお客様が手に取りやすく、見やすい環境にしました。 

・SNS での情報発信を定期的に行い、長野や徳島での販売が継続し、委託販売でのメモ帳の

種類が増えました。 

 

 

 



＜調布よさこい ハッピーまつり＞ 

同時開催は廃止となりました。調布よさこいは動画配信で実施され、参加はしませんでした。 

ハッピーまつりは中止となりました。 

 

＜三市合同販売イベント ほっとハート＞ 

中止となりました。 

 

＜福祉まつり＞ 

オンライン動画配信の開催となり、募金の協力をしました。 

 

○健康管理 

＜健康相談＞ 

  ・医師の健康相談 新型コロナウイルスの影響で、電話相談を不定期に実施しました。 

医師：福地晋治 

  ・看護師の健康相談 月 4 回実施しました。看護師：西村美智子 

 

＜らくらく体操＞ 月 4 回健康相談の形式で実施しました。 講師：西村美智子 

 

○研修 

 ・日帰り研修 一泊研修 中止 

 ・職員研修  

  〇サービス管理責任者研修（オンライン・東京都） 

  〇東京都障害者虐待防止・権利擁護研修（オンライン・東京都） 

〇医療的ケア児者の地域生活を支えるために（動画配信・調布市） 

  〇利用者とのコミュニケーションを学ぶ（動画配信・調布市） 

  〇障害の理解（動画配信・調布市） 

  〇高齢者の自立支援 介護予防の視点（動画配信・調布市） 

  〇高齢者の生活支援 高齢者と家族心理（動画配信・調布市） 

  〇改めて自己決定について考える（動画配信・調布市） 

  〇若年性認知症を理解する（めじろ作業所・東京都多摩若年性認知症センター） 

  〇高次脳機能障害事例検討会（オンライン・調布市社会福祉協議会） 

  〇障害者施設等歯科保健研修会（動画配信・調布市） 

  〇障害平等研修（オンライン・調布市福祉作業所等連絡会） 

  〇高次脳機能障害のある方を支援するための応用知識（オンライン・調布市社会福祉協議会） 

  〇居場所をめぐる多様な福祉のありかた（動画配信・調布市） 

  〇チームリーダー研修（こころの健康支援センター・調布市） 

 

○会報「めじろ便り」編集・発行 

 年 4 回発行しました。 

 



○教養講座（月 2 回 ※絵手紙教室のみ月 1 回） 

 ・手話教室     講師：小泉  光       中止 

・絵手紙教室    講師：平野 典子       中止 

（西島和紙絵手紙展に作品を応募しました） 

・パッチワーク教室 講師：石田ちさと       中止 

・フラダンス教室  講師：宮岡 芳子 宮岡 利世  中止 

・工作教室     担当：白田かおり       中止 

 

○レクリエーション活動 

 ・お花見：めじろ作業所にて、いちご狩り体験をしました。 

4 月 27 日（火）会員 20 名 職員 12 名 

4 月 28 日（水）会員 20 名 職員 9 名 

 ・七夕：さえずりウッドデッキにて、笹を設置し、七夕飾りをしました。 

・クリスマス会・餅つき大会：中止 

・新年会の代替えとして、常性寺に初詣に行き、お守りを提供しました。 

 ・節分：恵方巻とつみれ汁を提供しました。 

・雛祭り：お弁当を提供しました。 

  

＜所内レクリエーション活動＞ 

・所内の壁や掲示板に季節ごとの折り紙や各自工作で作った作品を展示しました。 

・さえずり店内に季節ごとの折り紙やイラスト等を展示しました。 

・パラアートで展示する作品を調布美術さんと共同で布を使ったアート作品とサイコロ 

を制作しました。 

 

○健康診断 

 福地クリニック・東山病院で内科検診と眼科検診を実施しました。 

 

○派遣 

 ・不動商店会 役員 

 ・調布市福祉作業所等連絡会 事務局 

 ・調布市障害者地域自立支援協議会 希望ヶ丘ワーキング・ちょうふだぞうワーキング 

 ・社会福祉法人調布市社会福祉協議会 総務部 総務委員会 

 

★感染症対策 

 ・前年度に引き続き、感染症対策を実施しました。（〇非接触式の体温計による検温 〇全て

の出入口と作業スペースにアルコール設置 〇受付とさえずり、作業スペースにアクリルボ

ードを設置 〇１階作業スペースとさえずり店内計三か所に天井扇設置 〇すべての出入

り口に網戸設置） 

・1 階及び喫茶の手洗いを、非接触型の自動水栓に改修しました。 



月 日 活動内容 備考

4 16 金 職員会議 全体会議　中止

20 火 会報発行

27 火 いちご狩り

28 水 いちご狩り

5 健康診断（内科・眼科）

21 金 職員会議・理事会（書面決議）

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

6 日帰り研修　中止

18 金 職員会議・総会（書面決議）

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

7 7 水 七夕

16 金 職員会議 全体会議　中止

19～21 防災訓練

30 金 会報発行

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

8 6 金 暑気払い

10～13 夏休み

20 金 職員会議 全体会議　中止

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

9 17 金 職員会議 全体会議　中止

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

10 一泊研修　中止

15 金 職員会議・理事会（書面決議） 全体会議　中止

25 月 会報発行

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

11 インフルエンザ予防接種

17 水 防災訓練　

19 金 職員会議 全体会議　中止

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

12 17 金 職員会議 全体会議　中止

23 木 大掃除

24 金 クリスマス会　中止

27 月 餅つき　中止

28 火 仕事納め

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

29～1/3 冬休み

1 4 火 仕事初め

14 金 新年会　中止

21 金 職員会議 全体会議　中止

31 月 会報発行

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

2 3 木 節分

16 水 職員会議 全体会議　中止

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

3 3 木 雛祭り

防災訓練（4月に延期）

16 水 職員会議・理事会（書面決議） 全体会議　中止

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日

2021年度（令和3年度）活動報告

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日

毎週水曜日



（単位：円）

科　　目 2021年間予算 2021年間実績 予算比 前年比 2020年間実績
1.経常増減の部
■(1)経常収益
■■受取会費

■■■正会員受取会費 33,000 42,000 127.3% 127.3% 33,000
■■■賛助会員受取会費 176,000 143,000 81.3% 81.3% 176,000
■■受取会費合計 209,000 185,000 88.5% 88.5% 209,000
■■事業収益

■■■1.自立支援費等収益

■■■■訓練等給付費収益

■■■■--国保請求分（訓練労給付費） 37,000,000 37,476,232 101.3% 89.1% 42,074,495

■■■■--国保請求分（介護給付費） 16,000,000 15,464,833 96.7% 93.2% 16,584,960

■■■■--利用者負担分（訓練労給付費） 7,133 7,133 100.0% 6.1% 117,645

■■■■--利用者負担分（介護給付費） 120,000 211,802 176.5% 192.5% 110,005

■■■■-- 計 -- 53,127,133 53,160,000 100.1% 90.3% 58,887,105
■■■自立支援費等収益計 53,127,133 53,160,000 100.1% 90.3% 58,887,105
■■■2.就労支援事業収益

■■■■就労支援事業収益 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993
■■■就労支援事業収益計 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993
■■事業収益合計 64,227,133 63,952,002 99.6% 93.5% 68,366,098
■■受取補助金等

■■■受取地方公共団体補助金 13,246,000 13,786,500 104.1% 81.0% 17,023,000
■■受取補助金等合計 13,246,000 13,786,500 104.1% 81.0% 17,023,000
■■受取寄付金

■■■受取寄付金 150,000 79,855 53.2% 19.0% 420,902
■■受取寄付金合計 150,000 79,855 53.2% 19.0% 420,902
■■雑収益

■■■受取利息 150 280 186.7% 187.9% 149
■■■その他収益 0 12,000 　　- 22.9% 52,500
■■雑収益合計 150 12,280 8186.7% 23.3% 52,649
■経常収益合計 77,832,283 78,015,637 100.2% 90.6% 86,071,649
■(2)経常費用

■■事業費

■■■1.一般事業費

■■■人件費

■■■--役員報酬 660,000 600,000 90.9% 100.0% 600,000

■■■--給料・手当 33,300,000 31,679,135 95.1% 95.3% 33,225,765

■■■--退職共済掛金 1,300,000 1,274,130 98.0% 98.8% 1,290,020

■■■--法定福利費 4,000,000 3,548,455 88.7% 89.3% 3,973,422

■■■--福利厚生費 100,000 218,124 218.1% 233.7% 93,332

■■■--通勤手当 350,000 348,516 99.6% 108.3% 321,858

■■■-- 計 -- 39,710,000 37,668,360 94.9% 95.4% 39,504,397
■■■その他経費

■■■--健康管理費 350,000 192,711 55.1% 59.6% 323,518
■■■--旅費交通費 10,000 0 0.0% 　 0
■■■--利用者交通費 950,000 1,129,798 118.9% 118.5% 953,072

■■■--利用者交通費（介護） 185,000 218,278 118.0% 116.8% 186,928

■■■--広告宣伝費 66,000 85,800 130.0% 130.0% 66,000

■■■--通信運搬費 350,000 303,123 86.6% 73.0% 415,185

■■■--什器備品購入費 300,000 0 0.0% 0.0% 1,206,337

■■■--ダスキン 550,000 574,113 104.4% 113.3% 506,581
■■■--消耗品費 700,000 1,126,619 160.9% 81.6% 1,379,994
■■■--新聞図書費 100,000 32,103 32.1% 37.7% 85,091
■■■--車両維持費 300,000 301,920 100.6% 62.5% 482,920
■■■--ガソリン代 200,000 253,697 126.8% 135.7% 186,988
■■■--修繕費 150,000 100,100 66.7% 30.1% 332,200
■■■--水道光熱費 1,020,000 1,046,027 102.6% 102.5% 1,020,119

■■■--賃借料 10,220,000 10,726,476 105.0% 105.0% 10,216,476

■■■--支払保険料 700,000 459,720 65.7% 69.6% 660,460
■■■--リース料 3,200,000 3,364,742 105.1% 98.8% 3,403,924
■■■--減価償却費 2,300,000 2,209,606 96.1% 97.3% 2,271,980
■■■--研修費 1,000,000 161,000 16.1% 59.2% 272,100
■■■--諸会費 100,000 44,000 44.0% 100.0% 44,000
■■■--諸謝礼 750,000 994,925 132.7% 134.0% 742,640

■■■--業務委託費 572,000 572,000 100.0% 100.0% 572,000

■■■--行事費 200,000 372,829 186.4% 393.4% 94,778
■■■--支払利息 　 0.0% 3,828
■■■--雑費 200,000 272,414 136.2% 41.7% 652,801

■■■-- 計 -- 24,473,000 24,542,001 100.3% 94.1% 26,079,920
■■■一般事業費計 64,183,000 62,210,361 96.9% 94.9% 65,584,317
■■■2.就労支援事業費

■■■販売原価 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993
■■■就労支援事業費計 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993
■■（合計） 75,283,000 73,002,363 97.0% 97.3% 75,063,310
■経常費用計 75,283,000 73,002,363 97.0% 97.3% 75,063,310
当期経常増減額 2,549,283 5,013,274 196.7% 45.5% 11,008,339
当期経常外増減額 -2
■当期正味財産増減額 2,549,283 5,013,274 196.7% 45.5% 11,008,337
■正味財産期首残高 46,800,493 46,800,493 35,792,156
■正味財産期末残高 49,349,776 51,813,767 105.0% 110.7% 46,800,493

活動計算書(予算前年対比)
2021年（令和 3年） 4 月 1 日 から2022年（令和 4） 年 3 月 31 日 まで



（単位：円）

科　　目 2021年間予算 2021年間実績 予算比 前年比 2020年間実績
■就労支援事業活動収益

■■■事業収益

■■■--印刷 6,000,000 5,986,945 99.8% 111.3% 5,376,703

■■■--配布 350,000 230,670 65.9% 78.0% 295,656

■■■--清掃 500,000 561,593 112.3% 102.5% 547,630

■■■--手作り 350,000 539,864 154.2% 164.4% 328,395

■■■--喫茶 3,000,000 2,909,039 97.0% 139.2% 2,090,030

■■■--その他 900,000 563,891 62.7% 67.1% 840,579

■■■-- 計 -- 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993
■就労支援事業活動収益計 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993

■就労支援事業活動費用

■1.材料費

■■材料仕入

■■--はがき切手 700,000 742,980 106.1% 116.5% 637,815

■■--インク 200,000 213,856 106.9% 81.3% 262,952

■■--用紙 300,000 282,898 94.3% 98.9% 286,144

■■--喫茶材料 1,600,000 2,062,996 128.9% 141.0% 1,462,685

■■--手作り材料 30,000 9,306 31.0% 38.8% 23,977

■■--その他材料 100,000 122,803 122.8% 132.5% 92,699

■■-- 計 -- 2,930,000 3,434,839 117.2% 124.2% 2,766,272
■2.労務費

■■労)利用者工賃 5,400,000 3,902,035 72.3% 101.2% 3,853,930
■■労)利用者工賃（介護） 800,000 900,075 112.5% 104.1% 864,960
■■-- 計 -- 6,200,000 4,802,110 77.5% 101.8% 4,718,890
■3.外注加工費

■■外注印刷費 700,000 1,092,119 156.0% 166.5% 655,795
■4.経費

■■その他製造経費

■■--通信運搬費 30,000 75,682 252.3% 539.7% 14,022

■■--什器備品購入費 0 0 　 　- 　 　- 0

■■--消耗品費 300,000 577,440 192.5% 87.4% 660,979

■■--コピーカウント料 600,000 496,372 82.7% 192.5% 257,905

■■--支払消費税 300,000 292,600 97.5% 86.2% 339,300

■■--工賃変動金積立 0   　- 　  　- 0

■■--雑費 40,000 20,840 52.1% 31.7% 65,830

■■-- 計 -- 1,270,000 1,462,934 115.2% 109.3% 1,338,036
■就労支援事業活動費用計 11,100,000 10,792,002 97.2% 113.9% 9,478,993
■就労支援事業活動増減額 0 0 0

就労支援事業計算書(予算前年対比)
2021年（令和 3 年） 4 月 1 日 から2022年（令和 4 年） 3 月 31 日 まで



(単位:円)

　　　現金 386,061 　　　未払金 1,379,800

　　　--本部小口現金 296,061 　　　--工賃 899,800

　　　--さえずり　小口現金 30,000 　　　--その他 480,000

　　　--さえずり　つり銭 30,000 　　　預り金 378,472

　　　--印刷　つり銭 30,000 　　　--源泉所得税 156,130

　　　普通預金 38,883,177 　　　--社会保険料 222,342

　　　--多摩信 17,069,479 　　　他部門 0

　　　--多摩信　工賃口 13,717,519 　流動負債合計 1,758,272

　　　--みずほ銀行 6,594,356

　　　--りそな銀行 193,912 　　　長期借入金 15,000,000

　　　--ゆうちょ振替口座 1,307,911 　　　--多摩信用金庫 15,000,000

　　　未収金 9,316,849 　　　工賃変動積立金 1,208,829

　　　--国保連 9,203,196 　固定負債合計 16,208,829

　　　--利用者 113,653 負債合計 17,967,101

　流動資産合計 48,586,087

　前期繰越正味財産 46,800,493

　　　造作 16,704,358 　当期正味財産増減 5,013,274

　　　車両運搬具 310,000 正味財産合計 51,813,767

　　　什器備品 1,094,462

　　　敷金 1,777,000

　　　出資金 100,000

　　　工賃変動積立預金 1,208,961

　固定資産合計 21,194,781

 資産合計 69,780,868  負債及び正味財産合計 69,780,868

　流動資産 　流動負債

2022年（令和4年）3月31日現在

貸借対照表

NPO法人羽ばたく会

資産の部 負債の部

　固定負債

　固定資産

正味財産の部



場所・
物量等

使用目
的等

金額

流動資産

現金 386,061

--本部小口現金 296,061

--さえずり　小口現金 30,000

--さえずり　つり銭 30,000

--印刷　つり銭 30,000

普通預金 38,883,177

--多摩信 17,069,479

--多摩信　工賃口 13,717,519

--みずほ銀行 6,594,356

--りそな銀行 193,912

--ゆうちょ振替口座 1,307,911

未収金 9,316,849

--国保連 9,203,196

--利用者 113,653
48,586,087

固定資産

造作 16,704,358

車両運搬具 310,000

什器備品 1,094,462

敷金 1,777,000

出資金 100,000

工賃変動積立預金 1,208,961
21,194,781
69,780,868

流動負債

未払金 1,379,800

--工賃 899,800

--その他 480,000

預り金 378,472

--源泉所得税 156,130

--社会保険料 222,342
1,758,272

固定負債

長期借入金 15,000,000

--多摩信用金庫 15,000,000

工賃変動積立金 1,208,829
16,208,829
17,967,101
51,813,767

負債合計
正味財産合計

固定負債合計

財　産　目　録
2022年（令和 4 年） 3 月 31 日 現在

NPO法人羽ばたく会

（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計
資産合計

流動負債合計





第２号議案 

2022 年度（令和 4 年度）活動計画 
○今年度方針                 

現在、施設運営に多大な影響を受けている新型コロナウイルス感染症対策を引き続き実施し、

会員・職員が安心して活動できる環境作りに日々努めてまいります。現在ある「障がいはいろい

ろあるけれど、笑顔はひとつ」という法人理念の基、活動していく指針とします。新規事業所開

設準備会、虐待防止、災害対策、感染症対策について、継続的に実施します。 

 

○会議 

・全体会議：めじろ作業所全体にわたる広範な内容について利用者と共に検討します。 

・職員会議：月の中旬に全職員による職員会議を実施し、支援部門・受注部門・事業運営部門に

ついて、検討していきます。毎週火曜日に常勤職員によるミーティングを実施し、

職員会議や各プロジェクトの準備をしていきます。個別支援会議、ケース会議等も

適時開催します。 

 

〇プロジェクト 

 ＊新施設準備会 

 ＊虐待防止委員会 

＊災害対策委員会 

＊感染症対策委員会 

年 3 回委員会を開催します。 

 

○就労継続支援 B 型 

 生産活動を中心に個別支援計画に沿った支援を行います。 

 

○生活介護 

 生産活動、その他の活動を中心に個別支援計画に沿った支援を行います。 

 

○生産活動 

＜印刷事業＞ 

・会員が作製したイラストや作品を商品化し、販売出来るようにします。 

・参考書や既製品を研究し、デザインのスキルアップを目指します。 

・受注を効率よく会員に分配、且つ分配できる資料がない場合は、過去の受注品を渡し、モ

チベーションの維持や楽しんで作業ができる環境を作ります。 

・イラストレーターなど、印刷受注に関わる職員・会員の増加を目指します。 

・企画書の雛形を作成し新たな商品やサービスの開発をスムーズにする環境を目指します。 

・引き続き大判プリンターの周知・宣伝、工賃アップに努めます。 

 



 

＜喫茶事業＞ 

・衛生管理を徹底し、感染症対策も十分考慮しながら、営業体制を整えていきます。 

・会員の体調を考慮しながら仕事の提供・シフト調整を行い、働きやすい環境を整えます。 

・ピーク時対応について、改善を図ります。 

・お客様との交流を大切にし、希望・意見を取り入れ、より良いお店作りを目指します。 

 

＜配布事業＞ 

「調布市ゴミリサイクルカレンダー」「ふくしの窓」「地域活動情報誌じょいなす」 

を予定しています。 

 

＜清掃事業＞ 

例年通り、実施していく予定です。障がいや年齢に合わせた支援を充実させ、関わる会員の

拡大を目指します。 

 

＜手作業＞ 

・調布市福祉作業所等連絡会や調布市商工会、市内企業や団体から定期的な受注を目指しま

す。 

・折り、丁合、封入封緘、シール貼り、缶バッジ作製、ネジ締め、袋詰め等において、誰も

が関われる作業環境を目指します。 

 

＜手作り品作成・販売事業＞ 

・調布市総合福祉センターロビー・カフェギャラリーさえずりで継続して販売を行います。 

・昨年度に引き続き、創造農園「空と大地と」との相互委託販売を継続し売上アップを狙い 

ます。 

・定期的に商品を入れ替えし、手に取りたくなるディスプレイを考え、売上の向上を目指し

ます。 

・お客様が求める商品を会員に伝え新商品の提案を行い、販売商品の種類を増やします。 

・ネット販売を取り入れ、手作り品の売上向上を目指します。 

 

＜ハッピーまつり＞ 

印刷関連の受注と当日の模擬店を出店します。 

 

＜三市合同販売イベント ほっとハート＞ 

出店し売上アップを目指します。 

 

＜福祉まつり＞ 

模擬店出店とフラダンス発表予定です。 

 

 



○健康管理 

＜健康診断＞ 

内科検診と眼科検診を行います。 

（利用者・職員）福地クリニック・東山病院 5 月～ 

 

＜健康相談＞ 

・医師の健康相談  月 1 回 1～2 名程度実施します。 医 師：福地 晋治 

・看護師の健康相談 月４回実施します。       看護師：西村美智子 

 

＜らくらく体操＞  

月４回 14：00～15：00 講師：西村美智子 

※感染症対策のため 14：00～15：00 で健康相談も兼ねて実施します。 

 

○研修 

・日帰り研修  

・一泊研修  

・職員研修（調布市、東京都及び調布市福祉作業所等連絡会主催の研修に参加します。） 

  

 〇第三者評価受審 

  三年に一度の第三者評価を受審し、事業所運営の向上を目指します。 

 

○会報「めじろ便り」編集・発行 

年 4 回発行を予定しています。 

 

○教養講座（月 2 回 ※絵手紙教室のみ月 1 回） 

・手話教室     講師：小泉  光 

・絵手紙教室    講師：平野 典子 

・パッチワーク教室 講師：石田ちさと 

・フラダンス教室  講師：宮岡 芳子  宮岡 利世 

 

○レクリエーション活動 

・お花見・七夕祭り・クリスマス会・新年会・節分・雛祭 

＜所内レクリエーション活動＞ 

・所内の壁や掲示板に季節ごとの折り紙や各自工作で作った作品を展示し、所内行事の際 

 に記念撮影を行います。 

・さえずり店内に季節ごとの折り紙やイラスト等を展示します。 

・今年度もパラアートで展示する作品を調布美術さんと共同で製作します。 

 今年のテーマは「祭り」です。 

 

 



○派遣 

 ・不動商店会 役員 

 ・調布市福祉作業所等連絡会 事務局 

 ・調布市障害者地域自立支援協議会 希望ヶ丘ワーキング 

 ・社会福祉法人調布市社会福祉協議会 総務部 総務委員会 

 ・調布市障害者総合計画策定委員会 

 

※全体会議・研修・教養講座・レクリエーション活動等については感染状況により職員会議に

て開催の有無を決定します。 



月 日 活動内容 備考

4 20 水 会報発行

21 木 いちご狩り

22 金 いちご狩り

全体会議・職員会議

5 健康診断（内科・眼科）

全体会議・職員会議・理事会

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

6 日帰り研修

全体会議・職員会議・総会

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

7 7 木 七夕

20 水 会報発行

防災訓練

全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

8 10 水 暑気払い

12～17 夏休み

全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

9 全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

10 一泊研修

防災訓練　

全体会議・職員会議・理事会

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

20 木 会報発行

11 インフルエンザ予防接種

全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

12 3 土 福祉まつり

全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

23 金 クリスマス会

27 火 大掃除

28 水 仕事納め

29～1/3 冬休み

1 4 水 仕事初め

13 金 新年会

20 金 会報発行

全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

2 3 金 節分

全体会議・職員会議

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

3 3 金 雛祭り

防災訓練

全体会議・職員会議・理事会

プロジェクト（新施設準備会・災害対策委員会・感染症対策委員会）

2022年度（令和4年度）活動計画



（単位：円）

科　　目 2022年度 予算 前年比 2021年度実績

1.経常増減の部
■(1)経常収益

■■受取会費

■■■正会員受取会費 42,000 100.0% 42,000
■■■賛助会員受取会費 143,000 100.0% 143,000
■■受取会費合計 185,000 100.0% 185,000
■■事業収益

■■■1.自立支援費等収益

■■■■訓練等給付費収益

■■■■--国保請求分 42,000,000 112.1% 37,476,232

■■■■--国保請求分（介護） 18,000,000 116.4% 15,464,833

■■■■--利用者負担分 0 0.0% 7,133

■■■■--利用者負担分（介護） 220,000 103.9% 211,802

■■■■-- 計 -- 60,220,000 113.3% 53,160,000
■■■自立支援費等収益計 60,220,000 113.3% 53,160,000
■■■2.就労支援事業収益
■■■■就労支援事業収益 11,120,000 103.0% 10,792,002
■■■就労支援事業収益計 11,120,000 103.0% 10,792,002
■■事業収益合計 71,340,000 111.6% 63,952,002
■■受取補助金等

■■■受取地方公共団体補助金 13,246,000 96.1% 13,786,500
■■受取補助金等合計 13,246,000 96.1% 13,786,500
■■受取寄付金

■■■受取寄付金 250,000 313.1% 79,855
■■受取寄付金合計 250,000 313.1% 79,855
■■雑収益

■■■受取利息 300 107.1% 280
■■■その他収益 0 0.0% 12,000
■■雑収益合計 300 2.4% 12,280
■経常収益合計 85,021,300 109.0% 78,015,637
■(2)経常費用

■■事業費

■■■1.一般事業費

■■■人件費

■■■--役員報酬 600,000 100.0% 600,000

■■■--給料・手当 40,000,000 126.3% 31,679,135

■■■--退職共済掛金 1,450,000 113.8% 1,274,130

■■■--法定福利費 4,000,000 112.7% 3,548,455

■■■--福利厚生費 220,000 100.9% 218,124

■■■--通勤手当 350,000 100.4% 348,516

■■■-- 計 -- 46,620,000 123.8% 37,668,360
■■■その他経費

■■■--健康管理費 200,000 103.8% 192,711

■■■--旅費交通費 10,000
　
-

0

■■■--利用者交通費 1,200,000 106.2% 1,129,798

■■■--利用者交通費（介護） 220,000 100.8% 218,278

■■■--広告宣伝費 100,000 116.6% 85,800

■■■--通信運搬費 350,000 115.5% 303,123

■■■--什器備品購入費 300,000 　　- 0

■■■--ダスキン 580,000 101.0% 574,113

■■■--消耗品費 1,000,000 88.8% 1,126,619

■■■--新聞図書費 100,000 311.5% 32,103

■■■--車両維持費 300,000 99.4% 301,920

■■■--ガソリン代 300,000 118.3% 253,697

■■■--修繕費 150,000 149.9% 100,100

■■■--水道光熱費 1,100,000 105.2% 1,046,027

■■■--賃借料 10,800,000 100.7% 10,726,476

■■■--支払保険料 500,000 108.8% 459,720

■■■--リース料 3,400,000 101.0% 3,364,742

■■■--減価償却費 2,300,000 104.1% 2,209,606

■■■--研修費 1,000,000 621.1% 161,000

■■■--諸会費 200,000 454.5% 44,000

■■■--諸謝礼 1,000,000 100.5% 994,925

■■■--業務委託費 1,166,000 203.8% 572,000

■■■--行事費 400,000 107.3% 372,829

■■■--租税公課 0 　 　-

■■■--支払利息 0
　

■■■--雑費 300,000 110.1% 272,414

■■■-- 計 -- 26,976,000 109.9% 24,542,001
■■■一般事業費計 73,596,000 118.3% 62,210,361
■■■2.就労支援事業費

■■■販売原価 11,120,000 103.0% 10,792,002
■■■販売費 0

　

■■■就労支援事業費計 11,120,000 103.0% 10,792,002
■■（合計） 84,716,000 116.0% 73,002,363
■■管理費

　
0

■■■(合計) 0
　
-

0
■経常費用計 84,716,000 116.0% 73,002,363
当期経常増減額 305,300 6.1% 5,013,274
■■■什器備品除却損

　
-

■■■過年度損益修正損 　  　-

当期経常外増減額 -

■当期正味財産増減額 305,300 - 5,013,274
■正味財産期首残高 51,813,767 46,800,493
■正味財産期末残高 52,119,067

　
51,813,767

活動予算書
2022年（令和4年） 4 月 1 日 から　2023年（令和5年） 3 月 31 日 まで



科　　目 2022年度予算 前年比 2021年度実績

■就労支援事業活動収益

■■■事業収益

■■■--印刷 6,000,000 100.2% 5,986,945

■■■--配布 320,000 138.7% 230,670

■■■--清掃 600,000 106.8% 561,593

■■■--手作り 600,000 111.1% 539,864

■■■--喫茶 3,000,000 103.1% 2,909,039

■■■--その他 600,000 106.4% 563,891

■■■-- 計 -- 11,120,000 103.0% 10,792,002
■就労支援事業活動収益計 11,120,000 103.0% 10,792,002

　
-

■就労支援事業活動費用
　
-

■1.材料費
　
-

■■材料仕入
　
-

■■--はがき切手 750,000 100.9% 742,980

■■--インク 220,000 102.9% 213,856

■■--用紙 300,000 106.0% 282,898

■■--喫茶材料 2,000,000 96.9% 2,062,996

■■--手作り材料 10,000 107.5% 9,306

■■--その他材料 130,000 105.9% 122,803

■■-- 計 -- 3,410,000 99.3% 3,434,839
■2.労務費

　
-

■■労)利用者工賃 4,540,000 116.3% 3,902,035
■■労)利用者工賃（介護） 850,000 94.4% 900,075
■■-- 計 -- 5,390,000 112.2% 4,802,110
■3.外注加工費

　
-

■■外注印刷費 820,000 75.1% 1,092,119
■4.経費

　
-

■■その他製造経費
　
-

■■--通信運搬費 80,000 105.7% 75,682

■■--什器備品購入費 0
　
-

0

■■--消耗品費 600,000 103.9% 577,440

■■--コピーカウント料 500,000 100.7% 496,372

■■--支払い消費税 300,000 102.5% 292,600

■■--工賃変動金積立 0
　
-

■■--雑費 20,000 96.0% 20,840

■■-- 計 -- 2,320,000 158.6% 1,462,934
■就労支援事業活動費用計 11,120,000 103.0% 10,792,002

■就労支援事業活動増減額 0
　
-

0

就労支援事業予算書

（単位：円）

2022年（令和4年）4月1日～2023年（令和5年）3月31日



第３号議案 役員の選任について 

 

旧 新 

理事長 
平野 義幸 

（調布八雲苑 元施設長） 
理事長 

赤阪 繁一（新任） 

（天理教日東紀分教会 会長） 

副理事長 
桂 みゆき 

（めじろ作業所 前所長） 
副理事長 

桂 みゆき 

（めじろ作業所 職員） 

副理事長 
大澤 宏章 

（めじろ作業所 施設長） 
副理事長 

大澤 宏章 

（めじろ作業所 施設長） 

理 事 
桑原 信子 

（逝去により退任） 
理 事 

平野 義幸 

（羽ばたく会 前理事長） 

理 事 
大槻 年已 

（手話通訳士） 
理 事 

大槻 年已 

（手話通訳士） 

理 事 
芝村 礼子 

（芝村礼子税理士事務所） 
理 事 

芝村 礼子 

（芝村礼子税理士事務所） 

監 事 
小林 佳江 

（手話通訳士） 
理 事 

川島 操（新任） 

（創作折紙 講師） 

監 事 
河内美江子 

（前理事長） 
監 事 

小林 佳江 

（手話通訳士） 

 
 

 
監 事 

河内美江子 

（羽ばたく会 元理事長） 

 

≪参考資料≫ 

１． 苦情・虐待防止対応第三者委員の設置 

委員 小川 亮昌（真言宗豊山派 光明院 住職） 

委員 和田 有未（多摩川病院 看護師 ボランティア） 

 

２． 社員名簿 

平野義幸 桂みゆき 大澤宏章 坪井唯 坪井睦子 折目照美 

橋本佳美 猪飼ともみ 白田かおり 小泉光 若林誠 横山悦子 
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